Sed iam eo erant cives progressi, ut aliquoties responderent principibus suis se non posse cognoscere, in qua re inique egissent contra ipsorum celsitudinem, cum hoc unum conentur, ut dent Caesari et suo magistratui, quae sint Caesaris, Deo autem quae sint Dei¹⁾). Fuisse quoque semper apud Lippienses cives morem receptum, ut ipsi eligerent senatores et alios. Dominos autem et principes mittere quidem suos legatos tempore electionis, ut hi in istorum approbatione audirent tamquam testes, quomodo iuramento sese tales noviter electi obstringerent dominis et reipublicae Lippiensi. Ideo sperare sese, quod nihil inique egerint contra suos heroes, etsi quosdam alios elegerint ad maiorem reipublicae utilitatem. Optare autem et petere se supplices a suis dominis principibus, ut illi dignentur eum ipsis sistere, qui haec ipsis dominis persuaserit. Se fore paratos ad legitimam defensionem. Hic iterum minaciter responderunt heroes, et miserat^{b)}) iam aliquoties utramque suam ordinationem princeps Clivensis iam tum editam anno 1532.²⁾) et deinde anno sequenti secundam ordinationem

a) *B*: ad primum.

b) *B und W*: miserant.

¹⁾ *In einer Erklärung an die herzoglichen Räte sagen die Lippstädter (Kleve-Märk. Landesarchiv a. a. O. Bl. 3f.) z. B.: Nae dem dit eyn saeke is, die die consciencien und seelen selicheit belangende is, dair Gaitz wordt allein sall oever regieren, want dyt geet dat rick Christi an und nicht dat rick deser werlt, unnd is oich mit alle nicht tegen unsen gnedigen lantfursten ind hern, so moiten wy nae der lere Christi Got geven, wat Got gehoirt, dar-naist dem keyser und unserm gnedigen lantfursten und hern, wat oen gehoert.*

²⁾ *Die klevische Kirchenordnung ist am 11. Januar 1532 erlassen (vgl. oben S. 241 Anm. 1). Niemöllers „Berichtigung“, sie sei „offenbar 1531 nach Lippstadt geschickt worden“, ist ganz verfehlt. Die Annahme der Kirchenordnung wurde den Lippstädtern durch den Dortmunder Schiedsspruch (3. Mai 1532) aufgegeben (Chalybäus S. 112, Niemöller S. 38).*

evulgatam¹⁾ et praeceperat is solus saepe, ut illam suscipere mutata religionis suae forma et abiectis apostatis. Verum illi cives submisso respondebant fuisse Coloniacum doctorem ante aliquot annos, qui noluerat se committere cum ipsorum concionatoribus in colloquium²⁾. Ideo se non potuisse eos, qui se semper ad amicam collationem et aequam cognitionem obtulerunt, tunc eicere. Et adhuc illos ministros ita animatos esse, ut si convincantur erroris, velint desistere coeptis³⁾. Si quoque aperte comprobetur illorum receptas ceremonias esse impias et contrarias verbo Dei, ipsos quidem velle eas abolere et aliam ordinationem suscipere. Nunc vero id facere conscientiae causa, cum tantum illam formam ceremoniarum in administratione sacramentorum et doctrina evangelii propaganda retineant, quae sit doctoribus et ministris usitata in regionibus illustrissimi Saxoniae electoris Johannis et Philippi, landgravii Hassiae⁴⁾.

Hac accepta Lippiensium responsione magis inflammat et excitat contra Lippienses cives dux Clivensis comitem Lippiae, qui adeo tamen infensus non erat civibus et urbi, quae a suis maioribus exstructa et aedificata est ad amnem Lippiam⁵⁾, et metuebat etiam is landgravium Hassiae Philippum, qui dicebatur eis patrocinari, cuius beneficiarius erat comes. Deinde valde pro Lippien-

¹⁾ Gemeint ist die am 8. April 1532 erlassene Erklärung der Kirchenordnung. Vgl. oben S. 241 Anm. 1.

²⁾ In den vorliegenden Akten ist hiervon nicht die Rede.

³⁾ In der bereits (S. 335 Anm. 1) genannten Erklärung heißt es: Die Prediger wollen ihre Lehre „voir Gott und der Werlt . . . mit heilliger, gotlicher biblischer Schrifft wairhafftig beweisen und hebben also an sich getreckt den gemeynen mann, junk und aldt, dat sy dair so harde anhalden und by blyven willen, idt en sy dan, dat unse gnedige furst und Her uns tho schicken gelierde lüde, die uith gotlicher wairhafftiger hilligen biblischer schryfft die predicanten wederlegenn und ith anders bewysen kundenn, und soe sy in irrigen wegen gefunden wurden, und oeren yrdomb uth gotlicher heilligen schryfft erkenten, wyllen sy von affstan . . . So aver unse gnedige furst und her durch oire gelerden unse predicanten kunden wederlegen unnd uith gotlicher heligen schryfft yren irdomb bewysden, wollen wy gern onse gemeynde underwiesen, sy sich aller gebuer solden schicken. So dat aver nicht geschuit, . . . is nicht mogelich, den gemeynen mann dair van tho dryngen.

⁴⁾ Diese Hinweise finden sich in den Akten nicht und sind sicher Zutat.

⁵⁾ Das ist auch bloß ein hamelmannischer Gesichtspunkt.

sibus oraverat comitissa uxor Simonis, evangelio addicta et nata ex comitibus de Mansfelt¹⁾. Verum a Clivensi duce persuasus consentit in conditiones Lippiensibus graves. Qui sic nunc demum respondent civibus. Quoniam neque culpam agnoscant, neque desistant coeptis, neque de tumultu excitato verba faciant, vel etiam veniam precentur, imo cum ordinationem principis a tot doctis Europae viris (intelligebatur Erasmus Roterodamus)²⁾ comprobata non suscipiant, se (principes) eis in posterum omnem indignationem indicere. Illi adhuc precantur supplices, ut illis concederetur clementissima audientia³⁾, et se excusant de facto tumultu. Verum non amplius respondetur eis, sed anno Domini 1533.⁴⁾ (quamquam^{a)} sint, qui putent id anno Domini 1535. factum esse; sed ego multas habeo rationes et probationes, quae declarant et ostendunt haec anno 1533. facta et gesta esse) viae, ne commeatus transferretur in urbem, ocluduntur, et omnibus vicinis pagis et oppidis eorumque incolis graviter mandatur, ne quicquam importent obsonii aut aliarum rerum necessariarum in urbem Lippiam. Oppidani aliquamdiu interceptionem viarum et cinctionem oppidi ferunt magno maerore et egestate et interim varia consilia agitant et quidem aliorum dominorum opem implorant, sed serius.